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[Aage Brusgaard] 

løser jo ikke problemet med tilbagetagnings- 
ordningen. Hvis vi tvinger en servicestation til 
at tage dæk tilbage -  hvad den altså gør frivil- 
ligt allerede, men hvis vi nu tvinger den til det 
-  så hjælper det jo ikke på det problem, at det 
skulle genbruges flere gange. Det er jo det 
samme. Et dæk bliver genbrugt de gange, det 
rent teknisk er forsvarligt at bruge et dæk igen 
til at køre på. Vi skal jo lige huske på, at hvis 
der har været et firtommersøm i et dæk et par 
gange, kan det være farligt at genbruge det, når 
hr. Svend Aage Jensen f.eks. kører med 120 
km/t ud ad landevejen. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg er nødt til at sige til hr. Aage Brusgaard, 

at det ikke kan nytte noget, at man næsten 
konsekvent overtræder forretningsordenen 
med hensyn til tiltale. Det kan ikke nytte no- 
get. 

Så er det hr. Svend Aage Jensen i ordfører- 
rækken. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Først skal jeg takke ministeren for den rede- 

gørelse, der er givet til Folketinget som bag- 
grund for debatten i dag om de nye handlings- 
planer for 1993-97. 

I takt med nedbrydningen af toldbarrierer 
og afmonteringen af den gældsfælde, som den 
tredje verden er fanget i -  og den udvikling 
skal der gang i -  vil presset på verdens ressour- 
cer stige. Derfor må vi i de rige lande gå foran 
med udvikling af nye teknologier både for at 
spare råstoffer og energi og for at mindske mil- 
jøbelastningen mest muligt. 

Danmark er allerede i front og har rige mu- 
ligheder for at drage fordel heraf gennem eks- 
port af viden og teknik. Derfor er det også en 
god forretning, når staten går ind med støtte til 
fremme af forskning og vidensudvikling, og 
det er rigtigt at indrette lovgivningen, så der 
gives incitamenter til, at virksomhederne im- 
plementerer ny og renere teknologi. 

Miljøinvesteringer koster penge, og derfor 
må det sikres, at danske virksomheders kon- 
kurrenceevne ikke skades. Den danske indsats 
må følgelig ikke være en enegang; samarbejde 
og koordinering internationalt først og frem- 
mest inden for EF er afgørende. 

Grunden er gødet i befolkningerne, hvor der 
er massive ønsker om miljøhensyn, men skal 

der være blot ét spinkelt håb om inden for en 
overskuelig tidshorisont at få givet omverde- 
nen den hjælp -  og her taler jeg ikke om nød- 
hjælp -  der er nødvendig for, at man her kan få 
sat gang i produktion og eksport, så er det ikke 
standsning af væksten i vores del af verden, 
der er behov for; tværtimod. Vækst er grundla- 
get for at kunne gennemføre omlægninger til 
bæredygtig produktion. Der skal tages både 
miljømæssige hensyn og hensyn til virksomhe- 
dernes økonomi. 

For affald og genanvendelse er hovedmålet 
at standse væksten i affaldsmængden, få bedre 
genanvendelse og mindske miljøbelastningen 
ved bortskaffelse, og det kan ikke give anled- 
ning til uenighed. For at nå målene er en af 
forudsætningerne separering af de forskellige 
materialer. 

Hvordan kommunerne vil bære sig ad med 
hensyn til dagrenoyationen, mener vi i CD at 
man bør overlade til kommunerne selv. Efter 
vores opfattelse er det rigtigt at fastsætte målet 
for genanvendelse centralt, men herefter me- 
ner, vi ikke, der skal gribes forstyrrende ind i 
den kommunale planlægning. Lad os anvende 
et nærhedsprincip og give kommunerne meto- 
defrihed. Planen om, at kommunerne skal, 
kunne kræve alt erhvervsaffald sorteret fra 
1997, ser vi positivt på, og det er rigtigt, at man 
giver tid til tilpasning. 

At lossepladserne fremover skal være place- 
ret, så man undgår skade på grundvandet, kan 
vi kun tilslutte os. Beskyttelse af grundvandet 
er et af de miljøanliggender, der for alvor har 
national karakter, og hvor vi selv må gøre det 
yderste for ikke at forvolde skader. Her må vi 
feje for egen dør, for skylden for forurenet 
grundvand kan ikke gives videre som aben til 
naboens skulder. 

Planen om en genanvendelsesgrad på 50 
pct. i 1990'erne er formentlig rimelig, men det 
undrer os, når man fra kritikernes side anfører, 
at de anvendte forudsætninger er forældede, 
og at datamaterialet på affaldsområdet er 
utidssvarende. Ved fastlæggelsen af et mål for 
genanvendelse skal der desuden ses på en ræk- 
ke forhold af miljø-, energi- og ressourcemæs- 
sig karakter og også på økonomiske forhold. 

I den forbindelse vil jeg gerne ligesom hr. 
Filt Jensen og hr. Aage Brusgaard specielt 
nævne genbrug af papiraffald. Der blev i Dan- 
mark i 1990 indsamlet over 400.000 t papir; de 


